(a) *in M-* cancellato nel testo.

1. Ercole Sacrati, capitano di Reggio dal 1528 al 1535.

{500}

Ferrara, 14 giugno 1512, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 3, c. 17

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate.

La signoria vostra intenderà quanto io ho comesso al magnifico nostro potestà di Ferrara¹ sopra le cose de la moglie che fu del quondam messer Evangelista Rovadini. Prego la excellentia vostra che li piacia credere come a me propria. Et a lei me ricomando sempre. Ferrarie, .xiii. iunii 1512.

* De vostra signoria sorella e servitrice
la duchessa de Ferrara

a tergo

Allo illustrissimo et excellentissimo signore
cognato et fratello honorato
lo signore marchese de Mantua

1. Alessandro Fentone da Crema.

{501}

Ferrara, 2 luglio 1512, a Isabella d'Este

ASMn Esteri, b. 1194

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Thomaso da Napuli et Antonio da Salerno, nostri contestabili, vengono lie mandati da noi per ritrovare alcuni fanti che hano havuta la paga da noi et poi se ne sono fugiti, et per quello ni è referto se sono reducti lie. Et perché desideramo havere quelli tali, vel saltem li denari che ni hano asportati, pregamo la signoria vostra quanto più potemo che sia contenta fare consignare dicti a li prefati nostri contestabili, on farli consignare epsi nostri dinari, in che ni farà piacere singularissimo. Et a Lei ne raccomandamo. Ferrarie, .ii. iulii 1512.

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

[Illustrissime] et excellentissime domine
[cognate et] sorori nostre honorate
[Isab]elle marchionisse [Mantue et cetera]

{502}

Ferrara, 10 luglio 1512, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 19

Illustrissima et excellentissima signora cognata et soror honorata. Li cedri che mi ha mandato la excellentia vostra sono venuti a tempo, et tanto più mi sono stati cari quanto che me ne ritrovava senza. Ne ringratio sumamente vostra signoria et goderomeli molto voluntieri per amore de lei, ala quale me ricommando et offero sempre. Ferrarie, .x. iulii 1512.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Alla illustrissima et excellentissima signora
cognata et sorella honorata
la signora marchionissa de Mantua

{503}

Ferrara, 13 luglio 1512, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 21

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Scrivo le alligate a messer Hector Berengerio, oratore del mio illustrissimo signore consorte, quale si ritrova a Casal di Monferrato de poi che lasciò il campo deli Franzesi. Et non havendo modo di mandarle salvamente, le ho inviate ad vostra signoria, pregandola si degni di mandarle (havendo perciò commodità) fidelmente come penso che l'haverà. Il che mi sarà singularissimo piacere. Et ad vostra signoria di continuo mi raccomando. Ferrarie, .xiii. iulii 1512.

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

a tergo

Illustrissimae et excellentissimae dominae
cognatae et sorori honoratae
marchionissae Mantuae

{504}

Ferrara, 16 luglio 1512, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 23

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Ringratio la signoria vostra de li cedri che mo' due volte la mi ha mandato, li quali mi sono stati gratissimi. La signoria vostra non pigliarà fatica di mandarmene più per adesso perché quisti, cum li primi de quali mi trovo anchora, mi bastano per alcuni dì. Poi trovo che a tenerli così in tempo perdono assai de la loro perfectione et bontate. Ala excellentia vostra mi raccomando sempre. Ferrarie, .xvi. iulii 1512.

Cognata et soror Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

{505}

Ferrara, 22 luglio 1512, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 3, c. 25

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello honorato. Messer Alberto Bendedio in mio nome exponerà ad vostra excellentia

alcune cose quali li ho dato in commissione. La prego si degni riceverlo et audirlo secundo il consueto volentiere, et li presti fede certa in omni cosa le exponerà. Del che ni havrò molto obligo ad vostra excellentia, ala quale me raccomando infinite volte. Ferrarie, .xxii. iulii 1512.

Deditissima Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Illustrissimo et excellentissimo signore
cogniato et fratello honorato
marchioni Mantue

{506}

Ferrara, 22 luglio 1512, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 27

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Mando a Mantoa il spettabile messer Alberto Bendedeo, presente exhibitore, et holti ordinato che 'l parli alcune cose in nome mio con vostra excellentia. Pregola che li voglia prestare quella audienza e fede che prestarebbe a me propria. Et a vostra excellentia me offerò et ricommando. Ferrarie, .xxii. iulii .mdxii.

Soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Illustrissimae et excellentissimae cognate
et sorori honoratae
dominae marchionissae Mantue

{507}

Ferrara, 3 agosto 1512, a Girolamo Camangerini¹

ASMo CS, b. 141, f. XIV, doc. 1

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera.
Dilectissime noster, havendovi per il passato dato qualche fastidio per bisogni nostri occurrenti, quale cum la solita vostra fede haveti expedite et bene, del che assai vi laudamo et ringraciamo quanto più potemo, et perché al presente per la signoria de messer Vito² è ordinato che in

Formigine, castello del signore Alexandro da Saxollo nostro come sapeti, allogino cavali cento cinquanta et in Spezano cinquanta – il che seria la total ruina de dicti loci, attento che in questa guerra epso Formigine fu sachegiato da Franzexi, et per ogni altro respecto oltre la carestia che hano epsi homini patito –, volemo et vi exhortiamo parliati in [...] ^(a) prefacto messer Vito et alo illustrissimo signore viceré, bisognando che per nostro respecto voliino in tutto sublevare dicti loci de la graveza de questo alloggiare, che già n’havremo obligo grandissimo, usando circa ciò ogni vostra diligentia possibile.

Et quando pur non si possino in tutto et per tutto sublevare da dicta graveza, il che perhò non credemo mediante il meglio et favor vostro, vui fareti ogni opera possibile per sublevarli al più potreti, facendo intendere a quelli signori che tutto quella sublevatione gli farano per amor nostro, la reputaremo essere facta a nostro beneficio singulare, et ne haveremo a sua signoria obligo. A le quale assai ci raccomandareti. Ferrarie, .iii. augusti 1512.

a tergo

[... Hi]eronymi Camen[zerini ...] Mutine dilectissimo nostro

(a) Lacuna pari 15-20 lettere dovuta a lacerazione del supporto cartaceo.

1. Agente di Ippolito I, nel Modenese (1511) e a Roma (1512); ASMo CS, b. 386, Girolamo Camangerini a Ippolito I d’Este, 15 novembre 1511; 6 luglio 1512. La sua famiglia, di origine Toscana, era presente a Modena per tutto il XV secolo. Iacopo, giurista toscano, attivo tra il Trecento e il Quattrocento, è noto per le sue pubblicazioni. A Modena nel 1409 Paolo, figlio di Iacopo di Agostino, produsse una copia di una collezione delle lettere del Petrarca; si vedano: Gargan; Frasso. Nella Firenze del Trecento, i Camangerini erano imparentati con famiglie importanti, tra questi i Lanfredini. Velluti, 43; Mansfield, 47. Nel 1515 Ercole fu inviato dal duca Alfonso come ambasciatore in Spagna.

2. Vito de Furst, luogotenente per Massimiliano d’Asburgo a Modena dal marzo 1511, quando il papa aveva restituito la città all’imperatore e le trattative di pace erano state condotte da emissari spagnoli, francesi e imperiali; Zerbinati, 111.

{ 508 }

Ferrara, 3 agosto 1512, a Vito de Furst

ASMo CS, b. 141, f. XVI, doc. 1

Magnifice ac insignis eques, amice noster honorande.
Rettulit nobis [...] ^(a) Bonaventura Pistophilus, cancellarius noster dilectissimus, quod am[...] ^(a) ce ac benigne a dominatione vestra fuerit audi-

tus, et exauditus in his que nomine nostro ab ipsa rogando petiit: gratias ipsi dominationi vestre quas debemus, hoc est ingentes, agimus et habemus; cupimusque ut aliquando possimus referre. Proinde volumus ut eadem dominatio vestra sibi de nobis rebusque nostris possit omnia cumulatissime polliceri, ita mutua inter nos amicitia quasi iure suo quodam expostulante.

Scripsimus ad spectabilem Hieronimum Tottum, dilectissimum nostrum, ut verbis nostris dominationem vestram super nostro quodam desyderio alloquatur: rogamus ipsam ut eidem, in his que nomine nostro dicet, fidem adhibeat proinde ac si nos coram alloqueremur. Et dominationi vestre nos nostraque offerimus et commendamus. Ferrarie, lune tertia augusti .mdxii¹.